日本鉱物科学会 平成26年度定例総会 記事

日時：平成 27 年 9 月 26 日（土）8:45～10:30
会場：東京大学 本郷キャンパス理学部 1 号館 2 階小柴ホール

一、議長選出
  鍵 裕之会員（東京大学）が指名され，満場一致で承認され

た。

一、定足数の確認
   庶務幹事より出席者 63 名と有効委任状 89 通(ハガキ 19 通＋

WEB 委任状 70 通)の総数 152 名が会則第 19 条の定足数（94
人以上）を満たすことが報告され，総会の成立が確認された。

一、黙祷
  物故会員（6 名）

戸苅賢二永年会員，伊藤建三永年会員， 野沢 保永年会員，

西村新一永年会員，中島和一永年会員，上田 智シニア会員

一、報告及び承認事項

以下，１．平成 26 年度事業報告 1）～17），２．平成 26 年度

会計決算報告，３．会計監査報告と承認，４．次期評議員選

挙結果報告，５．その他 1）～2）の報告がなされた。詳細は，

平成 26 年度第 3 回定例評議員会議事録を参照。なお，会計監

査報告は満場一致で承認された。

１．平成 26 年度事業報告

1) 会員報告
2) 広報報告
3) 渉外報告
4) 和文誌編集報告
5) 英文誌編集報告
6) 庶務報告
7) 行事報告
8) Elements 報告
9) 将来企画委員会報告

10) 特務幹事(法人化対策担当) 法人化準備 WG 委員会報告
11) 特務幹事(会員増対策担当)報告
12) 地惑連合報告
13) 特務幹事
14) 学術会議の報告
15) 三鉱連絡会報告
16) 教育普及委員会報告
17) 博物館委員会報告

２．平成 26 年度会計決算報告

３．会計監査報告と承認

４．次期評議員選挙結果報告

５．その他

1) 鉱物科学に関する用語検討委員会報告
2) 2016 年 Goldschmidt 日本開催状況報告

一、審議事項

１．法人化について

大和田特務幹事（法人化準備 WG 委員会委員長）から，法人

化に関する資料（出席者に配布）を基に一般社団法人設立準

備に向けた具体的な組織，運営体制とスケジュール案が説明

され質疑応答，審議がなされ満場一致で承認された。

２. 平成 27 年度事業計画

小山内会長より，平成27年度事業計画として学会誌編集事業,
行事事業，年会・総会の開催，各賞の表彰事業，一般社団法

人化移行について説明がなされ，承認された。

３．平成 27 年度予算案

中村会計幹事より法人化準備にかかる費用を計上した平成

27 年度会計予算案（表 3）と特別会計予算案（表 4）につい

て説明があり，承認された。

４．名誉会員推薦報告と審議について

村上名誉会員推薦委員会委員長，代理永井庶務幹事より以下

の 7 名を名誉会員として推薦することが評議員会で承認され

た旨報告があり，名誉会員認定について審議され，満場一致

で承認された。
平成 27 年度からの名誉会員–7 名–
青木義和，大沼晃助，蟹澤聰史，久城育夫，小藤吉郎，
武田  弘，堀  秀道（敬称略）

一、日本鉱物科学会賞授与
  榎並選考委員会委員長より選考理由が紹介され，小山内会長

より第 13 回受賞者として小畑正明会員に賞状と記念品が授

与された。

一、渡邉萬次郎賞授与
  吉朝選考委員会委員長より選考理由が紹介され，小山内会長

より第 31 回受賞者として大沼晃助名誉会員に賞状とメダル

が授与された。

一、日本鉱物科学会論文賞授与
  池田選考委員会委員長より選考理由が紹介され，小山内会長

より第 16 回受賞者として田口知樹会員，榎並正樹会員に賞状

と記念品が授与された。

一、日本鉱物科学会研究奨励賞授与
  川本選考委員会委員長より選考理由が紹介され，小山内会長

より第 16 回受賞者として奥村 聡会員，第 17 回受賞者とし

て瀬戸雄介会員，第 18 回受賞者として中野伸彦会員に賞状と

記念品が授与された。

一、日本鉱物科学会応用鉱物科学賞授与
  柳澤委員長代理，黒澤副委員長より選考理由が紹介され，

小山内会長より第 8 回受賞者として豊田丈紫会員に賞状と記

念品が授与された。

一、櫻井賞授与
  松原選考委員長より選考理由が紹介され，小山内会長より

第 42 回受賞者として永嶌真理子会員に賞状と記念品が授与

された。

一、 日本鉱物科学会表彰授与

永井庶務幹事から表彰理由が紹介され，小山内会長より
豊 遙秋会員に賞状が授与された。